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‘‘Янги Ўзбекистон: Инновация, фан ва таълим’’ мавзусидаги республика  
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POLIMERLARNING RIVOJLANISH TARIXI  

Tuksanova Zilola Izatulloyevna, 
Buxoro davlat universiteti o‘qituvchisi

tuqsanova@gmail.com  
Obloqulova Mehinbonu Talant qizi

Buxoro davlat universiteti 
fizika ta’lim yo’nalishi bitiruvchisi

АННОТАЦИЯ: Insoniyat taraqqiyotidagi har bir davr ishlab chiqarish qurollari yaratilgan 
asosiy material nomi bilan bog’liq bo’lgan o’z nomiga ega bo’lgan: tosh davri, bronza davri, temir 
davri. Biz yashayotgan vaqt ko’pincha polimerlar asri deb ataladi, chunki polimerik materiallar 
har yili texnologiyaning turli sohalariga va odamlarning kundalik hayotiga tobora ko’proq 
ishonch bilan kirib boradi. Jahon miqyosida polimer materiallarni qayta ishlash va qo’llash 
orqali klmyoviy va aralash tolalar, iplar, maxsus to‘qimachilik materiallari, poyabzal detallari, 
sintetik charm mahsulotlari ishlab chiqarish tobora kengttyib bormoqda. Mamlakatimizning 
kimyo sanoati, to‘qimachilik, yengil va poyabzal tarmog’i korxonalarining mavjud quvvatiarini 
yangilash, tayyorlanadigan mahsulotlar turini ko’paytirish hamda assortimentini kengaytirish 
borasida shuningdek, xaridorgirligi boyicha raqobatbardoshligini va yuqori sifat ko‘rsatkichlarini 
ta’minlash yo’nalishlarida muayyan natijalarga erishildi.

КАЛИТ СЎЗЛАР: Polimer, izometriya, tola, smola, kauchuk, vinilxlorid, polivinilxlorid, 
ipak qurti, aromatic polimerlar.

Polimerlarga oid kimyo, fizikaviy kimyo va fizika asoslari asrimizning 30-yillaridan boshlab 
mustaqil fan sifatida jadal sur’atlar bilan rivojlana boshlab, bu sohadagi turli fanlarning yetakchi 
tarmoqlaridan biriga aylandi. Hozirgi kunda iqtisodiyotning turli sohalarida polimerlar keng 
qo‘llanib kelinmoqda: rezina, plastmassa, kimyoviy tola, lok-bo‘yoqlar, yelim, polimer pardalar 
va boshqa tur buyumlar dunyo miqyosida keng ko‘lamda ishlab chiqarilmoqda. Insonlar qadim 
zamonlardan beri polimerlardan foydalanib kelishgan, xoh ular o‘simliklardan olingan bo‘lsin, 
xoh ular hayvonlardan olingan bo‘lsin. Shunga qaramasdan faqat XIX asr oxirida polimer 
moddalar boshqa kimyoviy moddalardan alohida qilib ajratib olindi. Chunki XIX asrga kelib, 
polimerlarni sintez qilish usullari paydo bo‘la boshladi, lekin sun’iy polimerlarni ishlab chiqarish 
qadimda Xitoyda mavjud bo‘lgan. Ipak qurti so‘lak bezlaridan ajralib chiqqan suyuqlikdan tola 
olishga muvaffaq bo‘lishgan. Buning uchun olingan suyuqlikni idishga solib, tayoqcha bilan 
cho‘zib tola hosil qilishgan. Suyuqlikdan ajralib chiqqan tola havoda qotib ipga aylangan. Hosil 
bo‘lgan mahsulot pilladan olingan tolaga o’xshash bo‘1gan.   

«Polimeriya» atamasi 1833 yilda I.Berzelius tomonidan fanga izomeriyaning maxsus turini 
belgilash uchun kiritilgan. I.Berzelius polimerlarni kimyoviy tarkibi bir xil, ammo molekulyar 
og’irliklari har xil bo’lgan har qanday birikmalar deb atagan. Uning nuqtai nazaridan, masalan, 
sirka kislotasi С2Н4О2 formaldegid СН2О polimeridir, garchi bunday «polimer»ni formaldegiddan 
bevosita (polimerizatsiya yo’li bilan) olish mumkin emas.  XIX asrning  boshlarida «haqiqiy» 
sintetik polimerlar hali ma’lum emas edi. 1835 yilda А. Reno atsetilenga vodorod xlorid qo’shib 
vinilxlorid oldi. Ammo ko’p yillar o’tgach, bu modda yog’och, metallar, shisha va boshqalar 
o’rnini bosuvchi polivinilxlorid ishlab chiqarish uchun ishlatila boshlandi.

1839 yilda E.Simon ba’zi o’simlik smolalaridan (xususan, stiraksdan, shuning uchun «stirol» 
nomini olgan) uglevodorodli stirol bo’lgan uchuvchi yog’ni olish mumkinligini isbotladi. Olin bu 
benzolning izomeri ekanligini taxmin qildi. S.Jerard va A.Kaur ham sinam kislotasini parchalash 
yoʻli bilan stirol oldilar va uning tarkibini aniqladilar.

Djoul Janubiy Amerikadan Yevropaga keltirilgan tabiiy kauchukka qiziqib uning xossalarini 
o‘rgandi. U kauchuk ustida fundamental izlanishlar olib borib, kauchuk cho‘zilganda qizishini 
aniqlab, ya’ni siqilgan gazlarga o‘xshab xossasi o‘zgarishini aniqladi. Shu tajribalarga asoslanib 
keyinchalik yuqori elastik polimerlar nazariyasiga asos solindi. Lekin ularning fizik va matematik 
asoslari XX asrning 30-50 yillariga kelib ishlab chiqildi.  XX asrning 30-yillariga kelib 
polimerlaming sanoatda qo‘llaniladigan turlari ko‘paydi. Ularga sellyuloza efirlari, poliamidlar, 
sintetik kauchuk qo’shildi. O‘sha vaqtlarda asosiy burilish Lebedev va lnatyev tomonidan sintetik 
kauchuk sintezining ixtiro qilinishi bo‘ldi. Ayniqsa, rezina olishda kauchukka to‘ldiruvchi sifatida 
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qurum qo‘shilishi katta ahamiyatga ega bo‘ldi. Shunday kashfiyotlardan keyin polimerlar chinni 
va sun’iy qimmatbaho toshlar olishda ishlatila boshlandi. 

Bugungi kunda dunyoda ishlab chiqarish hajmi bo‘yicha barcha materiallar ichida loy-qum 
materiallari va buyumlari (shisha, keramika, sement-beton va boshqalar) hamon birinchilikni 
saqlab kelmoqda. Ammo, eng yosh bo‘lishiga qaramasdan, polimerlar (plastmassa, rezina, 
tolalar) metall materiallari va buyumlaridan o‘zib ketib, ikkinchi o‘ringa ko‘tarilib oldi.

1960-1970 yillarda noyob polimerlar - tarkibida aromatik sikllarni o’z ichiga olgan aromatik 
poliamidlar, poliimidlar, polieterketonlar olindi va katta quvvat va issiqlikka chidamlilik bilan 
ajralib turadi. Hozirgi kunda dunyodagi barcha kimyogarlarning yarmiga yaqini polimerlar 
kimyosi va texnologiyasi muammolari ustida ishlamoqdalar.
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